
IN ZLIN
ROZHOVORY & INSPIRACE & TIPY ZÁŘÍ 2024

ZDARMA
10.000 ks
měsíčně

PDF verze na
www.inzlin.info

130 let inspirace
Uvnitř speciální příloha k výročí firmy Baťa





www.trzistepodkastany.cz

9.00–14.00 / ve spolupráci s Bezobaláčem – farmářské  
produkty, posezení, živá hudba a dobré jídlo i pití

18.00–21.00 / letní drinky, vína tichá i šumivá,  
pivo a dobré jídlo i živá hudba

9.00–16.00 / Na pomoc pejskům z Knihánkova. Lokální tvůrci  
i prodejci, doprovodný program, posezení, živá hudba a dobré jídlo i pití.

18.00–21.00 / letní drinky, vína tichá i šumivá,  
pivo a dobré jídlo i živá hudba

8.00–13.00 /oblíbený blešák plný starožitností  
a sběratelských předmětů

21. 9.  Dobrojarmark

27. 9. Chill–out večer Pod Kaštany

28. 9. Psí a Knižní Market V.

13. 9.  Chill–out večer Pod Kaštany

15. 9. Starým věcem nový život Každou 

3. neděli 

v měsíci

Program září

C
hy

st
an

é 
ak

ce
:

7. 9. Farmářský jarmark

9.00–13.00 / tradiční Farmářský jarmark 
živá hudba, gastro zóna

Změna programu vyhrazena.

Mimo uvedené akce probíhá na tržišti od pondělí do soboty běžný prodej.

spolu



Soutěž o poukazy v hodnotě 100 000 Kč! 
Zapojte se v září do soutěže na sociálních sítích Obchodního domu
a vyhrajte poukaz na večeři nebo snídani v některém z pěti gastro
podniků. Šance je velká: rozdávat se bude 100 poukazů v hod-
notě 1 000 Kč. A stačí tak málo: zapojit se do 
diskuse na facebooku či instagramu OD Zlín, který
z podniků byste s poukazem rádi navštívili.
Více na www.obchodnidum.cz 
Facebook.com/ODZlin * Instagram.com/odzlin

Obchodní dům je bez nadsázky tepajícím centrem gastronomie.
Na jednom místě tu najdete hned několik podniků, v nichž si 
pochutnáte od rána do večera, sedm dní v týdnů, nebo nakoupíte
vynikající a kvalitní delikatesy. 

Bistrotéka Valachy je stálicí na zlínské gastro scéně. Přízeň 
Zlíňanů si získala nejen chutnými a pestrými obědy, ale 
i originální nabídkou snídaní a svižnými večeřemi v bistro stylu.
Moderní prostředí s výhledem na mrakodrap, kvalitní káva a na-

bídka vín jsou třešinkou na dortu tohoto podniku, v němž najdete
i kavárnu s cukrárnou, obchod potravin s pekárnou kvasového
chleba, Pekařák a Školu vaření.

Budvarka, jediná značková restaurace Budweiseru Budvar na Mo-
ravě, boduje u milovníků kvalitního piva. Určitě ochutnejte hořký
tankový Budvar 33, ale za pozornost stojí i další varianty. Nabídku
doplňují kvalitní česká kuchyně a „hospodské“ speciality ideální
k popíjení piva, jako třeba nakládaný hermelín, tatarák, utopenci
nebo grilovaná žebra.

Tom Restaurant vás nadchne autentickou vietnamskou, 
thajskou a japonskou kuchyní z čerstvých surovin servírovaných
v moderním prostředí s venkovní zahrádkou. Pho, Bun Bo, sushi 
a mnoho dalšího tu najdete ve špičkové kvalitě, včetně poledního
menu.4

IN
SP

IR
AC

E

Objevte skvělou gastronomii v Obchodním domě Zlín
Zlínský Obchodní dům není jen místem moderního nakupování a společenského setkávání. Objevte také

jeho gastronomii! Tolik pestrých gurmánských zážitků na jednom místě jen tak nenajdete: od české klasiky 
a piva přes moderní gastronomii či Itálii až po asijskou kuchyni, k tomu tři kavárny s cukrárnou, navíc vše

přímo v centru města a s velkým parkovištěm přímo u budovy. 



KAFE NA ROHU je na Obchodňáku už 2 roky a díky výborné kávě,
vyladěnému občerstvení včetně snídaní a pohodové atmosféře si
získává čím dál víc fanoušků. I proto se stěhuje „do většího“. Nově
kavárnu najdete v bývalých prostorách Baru 1931. Těšte se na
větší posezení, ještě bohatší nabídku občerstvení, vína i bublinky
na skleničku.
NOVINKA: PIZZA ANDIAMO Už v říjnu se otevře nový podnik! Těšte
se na pravou neapolskou pizzu!  

Co si ještě nenechat ujít:
Pekařák Bistrotéky Valachy v přízemí vás vybaví rychlou snídaní,
svačinou či kávou, ve všední dny nabízí k obědu dvě Polévky dne.
Eiscafe Delikana zve k posezení u kávy, drinku a dezertu, nabízí
také chutné dorty.
Centrum moravských vín v obchodě Bistrotéky Valachy: to je 
široká nabídka vín od vybraných moravských vinařů (Kadrnka,
Uherek, Stávek, Šoman, Kovář, Klobása..) a bublinek Cava.
Víno To Go – stánek s nabídkou vín a lehčích pochutin
La Formaggeria Gran Moravia – velký výběr italských delikates
(sýry, vína, uzeniny aj.) 

NOVINKA 
V přízemí obchodní pasáže je nově otevřen stánek s čerstvým 
ovocem a zeleninou z Maďarska, Španělska, Rakouska a Itálie. 
Otevřeno pondělí - sobota.

Tip pro gurmány:
zajděte si na
brunch do Desítky
Užijte si pohodové stolování
s přáteli či rodinou s neomeze-
nou konzumací jídla i pití od pozdní snídaně přes obědové speci-
ality až po drobné pochutiny a dezerty. Součástí je i ochutnávka
sýrů Gran Moravia a vín od moravského vinaře, k tomu živá hudba
a krásný výhled na Zlín z 10. podlaží. 
Nejbližší termíny: neděle 6. 10., 17. 11. a 22. 12. (vánoční brunch
s bílým lanýžem) 

Škola vaření opět startuje
V Obchodním domě si můžete nejen ochutnat, ale také se přiučit
něčemu novému v gastronomii při kurzech ve Škole vaření Bistro-
téky Valachy. V září má ještě pár volných míst:
• 11. 9. Moderní odpalované těsto
• 16. 9. Neobyčejné zákusky s Martinou Kynstlerovou
• 17. 9. Vaření podle Jamieho Olivera
• 24. 9. Česká kuchyně s Přemkem Kosem
www.bistrovalachy.cz/skola-vareni 

5IN ZLIN ZÁŘÍ 2024

www.lubamaso.cz

SUŠENÉ  
MASO
ZE
ZLÍNA

5+1  
ZDARMA

doprava  
zdarma 

NOVINKA!

PROSCIUTTO

CHIPS



6

Degustační večer 
s Pavlem Sapíkem (4. 10.)
Pavel Sapík pochází z rodiny talentova-
ných kuchařů s mnohaletou tradicí.
Dlouho působil ve vyhlášené pražské 
restauraci Terasa U Zlaté studně, nedávno převzal po otci rodinný
podnik U Sapíků. Pro večer v Lanterně připraví speciální menu
snoubená s moravskými víny.

Galavečer s šéfkuchařem 
Tomášem Černým (19. 10.)

Večer plný italských chutí v podání To-
máše Černého. Tento skvělý šéfkuchař 7 let
působil v La Finestra in Cucina, jedné z nejuznávanějších italských
restaurací v Praze. Nyní šéfuje restauraci Dejvická 34, která získala
ocenění Bib Gourmand v Michelinově průvodci. 

Degustační večer s vinařstvím 
Kadrnka (11. 10. a 28. 12.)
Představení nového menu hotelové zážitkové
restaurace Vyhlídka se ujmou šéfkuchař
Pavol Pikulák s vinařem Jindřichem 
Kadrnkou, s jehož víny je menu snou-
beno. Servírovat se budou mj. terina 
z divokého zajíce, telecí esence, 
pošírovaný pstruh s pastinákovým
pyré, dančí hřbet s frgálovým pyré 
a jako dezert višeň z černého lesa.

Noc bílých lanýžů (14. 11.)

Vzácné bílé lanýže a k tomu sklenička
skvělého italského vína: za tímto gur-
mánským zážitkem nemusíte cestovat
až do vyhlášené lanýžové oblasti 
Piemont. Menu plné italských speci-
alit okořeněných chutí čerstvě přiveze-
ných bílých lanýžů opět vás tradičně
čeká ve Velkých Karlovicích. 

Galavečer s Lukášem Hlaváčkem (23. 11.)

Poznejte gastronomii nového talentova-
ného šéfkuchaře pražské restaurace 
Terasa U Zlaté studně. Svůj um léta tří-
bil v zahraničních michelinských 
restauracích, byl mj. zařazen do pre-
stižního výběru 30 pod 30 magazínu
Forbes. V Lanterně představí degus-
tační menu založené na odlehčené 
moderní francouzské kuchyni. 

IN
SP

IR
AC

E Užijte si pestrý
gastronomický podzim 
ve Spa hotelu Lanterna
Uvolnit tělo i mysl ve vyhřátém wellness, nechat se hýčkat při
exotické masáži a nadechnout se čerstvého vzduchu při pro-
cházce přírodou: to je ideální tip pro podzimní dny. Ve Spa ho-
telu ve Velkých Karlovicích si tyto zážitky navíc můžete
vyšperkovat o skvělé jídlo! Chystá se tu hned několik degustač-
ních večerů, některé i za účasti špičkových českých šéfkuchařů.  



Zůstaňte přes noc a užijte si i wellness
Návštěvu degustační večerů je příjemné spojit s ubytováním 
v hotelu. Vedle skvělého jídla si tak užijete i odpočinek ve dvou
wellness centrech, můžete zajít na exotickou masáž i saunové 
rituály nebo si užít procházku okolní přírodou. Spa hotel Lanterna
nedávno prošel rekonstrukcí a nabízí ještě vyšší komfort. Vyzkou-
šejte ubytování v nových pokojích vybavených vanou s výhledem
do údolí, whirlpoolem, krbem či infrasaunou.

Tipy na další akce v Lanterně:
• 22. 9. Zbigniew Czendlik a Marek Orko Vácha: Umění žít
• 15. – 17. 11. Zdravý spánek a spánková psychohygiena
• 6. 12. Marek Orko Vácha: Láska tvoří krásu
• 14. 12. Etiketa stolování s Ladislavem Špačkem
Pravidelné hudební večery s pianem či saxofonem v hotelové 
restauraci.

Více na www.lanterna.cz 
7IN ZLIN ZÁŘÍ 2024



8

MUZEUM MAP ZLÍN:
fascinující svět kartografie
Cestujete rádi a baví vás zkoumání a porovnávání starých 
a nových map? Pojďte s námi na vzrušující cestu, během které vám
v Muzeu map na Vodní ulici ve Zlíně odhalíme bohatou historii i sou-
časnost kartografie v České republice. Jedinečný kompaktní prostor
v přízemí budovy s č. p. 1972, ve které se nové muzeum nachází,
osvěžují interaktivní prvky. Vyhrát si můžete s pískovým modelem
krajiny s rozšířenou realitou. V samostatném oddělení muzea na vás
pak čeká letecký simulátor, který vám umožní zažít stejný pocit, jaký
má pilot, když vzlétne do oblak. Letět můžete nad Zlínem i nad exo-
tickým Karibikem.

Unikátní expozici letos otevřelo kartografické vydavatelství 
SHOCart, které je jedním z předních vydavatelů map v České re-
publice. Celkem třináct stanovišť vám představí vznik map ve světě,
první zeměměřičské činnosti, vojenské mapování, dobové pracovní
nástroje prvních kartografů či výrobu ručně malovaných map. 
Stálou expozici doplňuje aktuální výstava vzácných barokních map
Čech a Moravy, která bude k vidění do konce letošního roku. 
Součástí muzea je prodejna turistických map, atlasů, triček, a čele-
nek z řady map fashion, fotopublikací a ručně malovaných map CBS
nakladatelství a dalších produktů, kterými můžete originálně 
obdarovat i své blízké.

Kromě pískového modelu krajiny s rozšířenou realitou, na němž si
vymodelujete vlastní barevné reliéfy a pochopíte princip systému
vrstevnic, zažijete let nad Vysokými Tatrami z pozice letce díky 
virtuálním brýlím. Vy sami se můžete na chvíli proměnit v kartografa
a vyzkoušet si jeho práci, když si dotvoříte rozpracovanou mapu 
z leteckého snímku. Procvičit si své zeměpisné znalosti můžete 
u slepé mapy České republiky, do které doplňujete města, hory, řeky,
pohoří. Nebo si můžete naši zemi poskládat z magnetického puzzle.

Muzeum je vhodné pro děti od 5 let, jednotlivce i organizované
(školní) skupiny, pro něž je po předchozím objednání možná 
komentovaná prohlídka s průvodcem.
Otevírací doba: pondělí-pátek 9-11 a 13-16 hod.
Adresa: Vodní 1972, 760 01 Zlín
Rezervace: komentované prohlídky a letecký simulátor prosíme
objednávejte předem na e-mailu info@muzeummap.cz či telefonu
601 502 312. www.MuzeumMap.cz

IN
SP

IR
AC

E

AKCE 1+1 na vstup do Muzea map
Přijdete-li k nám do Muzea map a řeknete heslo
inZlin, získáte v září vstup v akci 1+1 zdarma 
(1 lístek zaplatíte, druhý máte zdarma).



PÓDIUM NA 
PLATFORMĚ 

14 | 15 BAŤOVA 
INSTITUTU

9:30 – 9:40
Přivítání hostů hejtmanem 

Zlínského kraje

9:45 – 10:00
Taneční klub Fortuna Zlín 

10:00 – 10:45
Minami

11:30 – 12:00
Vyhlášení Běhu na počest 

Emila Zátopka

12:15 – 13:30
Leoš Mareš

14:30 – 15:30
Horkýže Slíže

15:30 – 16:00
Regionální potravina 

Zlínského kraje
Předání ocenění

16:30 – 17:00
Vyhlášení závodu 

horských kol ZLÍNSKÁ 50
17:00 – 17:45

Šrouby a matice
17:45 – 18:00
Předání šeku  

JEDU NA DŘEŇ

18:30 – 19:30
ATMO music

20:15 – 21:30
Argema

22:00 – 23:00
Realita

PLATFORMA 
14 | 15 BAŤOVA 

INSTITUTU
9:00 – 18:00

Farmářské trhy  
a regionální potraviny
Ochutnávka a prodej 

nejlepších potravinářských 
výrobků z kraje

9:00 – 15:00
Krajská knihovna 
Františka Bartoše

Roční registrace nových 
čtenářů zdarma

10:00 – 18:00
Muzeum jihovýchodní 

Moravy ve Zlíně
Zvýhodněné vstupné 50 Kč

BAŤŮV 
MRAKODRAP

9:00 – 20:00
Výstavy 2., 3. a 16. etáž

Běh na počest  
Emila Zátopka

9:30 Dětské závody 
10:21 Hlavní závod

ZLÍNSKÁ 50
Závod horských kol

12:30 start

8:00 – 18:00, 16. etáž
Kavárna

10:00 – 16:00, terasa
Pozorování Slunce, 

Muzeum regionu Valašsko 
– hvězdárna Vsetín

9:00 – 11:00, 13:00 – 15:00
Projížďky Baťovým 

výtahem

PARKOVIŠTĚ 
CREAM

Farmářská stezka  
a Festival řemesel pro děti

Třídíme odpady hravě 
Poučně-zábavné atrakce 

o třídění odpadů

Besip Team a Rallye Zlín
Dopravní hřiště  

a aktivity pro děti

Prezentace středních škol 
Zlínského kraje

Lidský stolní fotbálek
Fotokoutek

Bruslení  
v Tigers Ice Areně

zdarma

Biatlonová střelba 
na laserové střelnici

Pohádkový les
Myslivci, včelaři, rybáři

Knihotrh 
pro Poradenské  

a krizové centrum, p. o. 
Vystoupení ZUŠ  

ze Zlínského kraje

ULICE 
VAVREČKOVA

Technologické  
inovační centrum 

Virtuální laboratoř profesí, 
programování Ozobota

Vinařská ulička
Prezentace veřejné  

dopravy Zlínského kraje
Jedu na dřeň

Zápis do registru dárců 
kostní dřeně

Ukázka vojenské  
techniky a práce hasičů, 

záchranné služby  
a policie

BUDOVA 44, 
5. ETÁŽ

9:00 – 17:00
44 Centrum řemesel

Ukázka šití bot, 
kreativní dílny Robota, 

Eurocentrum Zlín

14. září 2024
9–23 hod.

Zlín, Baťův mrakodrap a blízké okolí

POŘADATEL:

MEDIÁLNÍ PARTNER:

PARTNEŘI:

Více 
informací 

k DOPRAVĚ 
na DEN 

ZLÍNSKÉHO 
KRAJE 

najdete 
na webu.

ONLINE 
PROGRAM

↓

w
w
w
.denzk.czNa akci budou pořizovány foto a video záznamy pro potřeby propagace.

Změna programu vyhrazena.



Na Lačnovské skály 
a Vařákovy paseky
Necelých 14 kilometrů dlouhá trasa začíná na
Vařákových pasekách, vede kolem Lačnovských
skal a loveckého zámečku Trubiska k památné
lípě Růženy Šopové a Karla Vařáka. Na konci vý-
letu vás čeká taky Muzeum Vařákových pasek,
kde se dozvíte o osudech této vypálené osady.
Muzeum vypálených dědin na Vařákových 
pasekách je replikou usedlosti Karla Vařáka.

10

Nejkrásnější pěší výlety
po Zlínsku a Luhačovicku
Babí léto a toulání po kopcích. Sbalte batoh 
a svačinu, poradíme vám, kam s blížícím se 
podzimem vyrazit v Bílých Karpatech, 
Vizovických vrších i okolo komína. 

IN
SP

IR
AC

E 
NA

 V
ÝL

ET
Y 

Malebným Závrším 
až na kopec Kaňúr
V bělokarpatské krajině zapomenuté kdesi na
samé hranici se Slovenskem, se pasou ovečky,
na stráních rostou jalovce a mezi stromy vyku-
kují střechy roubených chalup. Trasa dlouhá 
10 kilometrů vede krajinou nedašovského 
Závrší, loukami i jalovcovými stráněmi.
Výhledy cestou na Kaňúr do typicky valašské
krajiny. 

Pěšky k památníku 
letecké bitvy v Šanově
V roce 1944 byl nad Šanovem sestřelen ame-
rický letoun „Big Time“ s desetičlennou posád-
kou. Cestou potkáte muzeum letecké bitvy,
sochu Leteckého srdce i památnou Lípu 
v Šanově. Všechna tato místa jsou důležitou
součástí výletu a my doporučujeme se na kaž-
dém z nich alespoň na chvíli zastavit.
Malý pomník s vyrytými jmény padlých letců.



Za Vizovickými prameny
Výlet začíná ve vizovickém zámeckém parku 
a provede vás Vizovickými vrchy kolem zříceniny
Janův hrad, na rozhlednu Doubrava, ke kapličce
sv. Panny Marie Lurdské, k Chladné studni,
Sedmi lipám u Vizovického šenku a zpátky do
parku. Nachodíte pěkných 16 kilometrů.
Romantický zámecký park vás okouzlí.

11

Září v Baťově regionu aneb akce,
které byste neměli minout
Září bude pěkně baťovsky nabité. Čeká nás nejen Týden Baťa,
který pořádá Nadace Tomáše Bati, ale také Den architektury nebo
výročí 110 let od narození jednoho z nejvyznamnějších zlínských
architektů – Zdeňka Plesníka. Co byste si neměli nechat ujít? 

7. září – Dny evropského dědictví v Památníku T. Bati
V rámci této akce nabízí památník vstupy zdarma na komento-
vané prohlídky. Doporučujeme rezervaci předem. 
8. září – Potkej Zlín! 110 let od narození Zdeňka Plesníka
Zlínský architektonický manuál (ZAM) pořádá architektonickou
procházku po Plesníkových realizacích. Od rodinných domů přes
Dům Fotografie až po vily Hanzelky a Zikmunda. 
16.–20. září – Týden Baťa v Baťově vile
Akce se ponese v duchu hesla „Život je pohyb“. Čekají vás před-
nášky, komentované prohlídky, ale i boxerský workshop nebo
koncert v přilehlé zahradě. 
19. září – Týden Baťa v Památníku T. Bati
Zajít sem můžete na speciální komentovanou prohlídku zaměře-
nou na příběh Baťova šéfpilota Jindřicha Broučka. I tady dopo-
ručujeme rezervaci předem. 

28. září – Den architektury v Památníku T. Bati
V tento den nabídne památník, jako perla funkcionalismu, nejen
vstupné zdarma, ale také přednáškou o dílech Františka Lýdie
Gahury. 

Tip: Město Zlín připravilo novou mobilní aplikaci. Jmenuje se
Baťův Zlín a protáhne vás známými místy s rozšířenou realitou
nebo nabídne zábavné hry i vědomostní kvízy. Je ZDARMA ke
stažení pro Android i iOS.

Kam dál za dokonalou architekturou 
a baťovskými zajímavostmi? 
Na webu batuvregion.cz najdete nový rozcestník věnovaný 
baťovským místům i tématům spojeným s obuvnickou rodinou.
Dozvíte se, kdo byl kdo v rodině Baťů, kde všude po Česku 
vyrostly „malé Zlíny“, ale také kam se vypravit na baťovský výlet.

Z Klobouk 
na rozhlednu na Královci
Šest kilometrů dlouhá naučná stezka Královec
vás provede přírodou Valašskoklobucka a před-
staví na deseti informačních panelech svou his-
torii, geologii, vývoj a utváření zdejší krajiny.
Přiblíží vám život na místních rybnících a ukáže
z rozhledny Královec nádherný panoramatický
výhled do širokého okolí.
Výhled z rozhledny Královec, která stojí na
stejnojmenném vrchu.

Destinační společnost Zlínsko
a Luhačovicko je spolufinancována
Zlínským krajem.

Kam na kafe a na výlet? 
Na webu zlinsko-luhacovicko.cz pro vás pečlivě
sledujeme nové kavárny, bistra i místa, kam zajít
na dobrou večeři. Pravidelně k nim přidáváme
také tipy na výlety a zajímavá místa, tak si je ne-
nechejte ujít. 

IN ZLIN ZÁŘÍ 2024



Noc vědců 
„promění“ Zlín
Poslední zářijový pátek bude ve Zlíně patřit Noci vědců. Tuto
největší akci popularizující vědu snad ani není třeba před-
stavovat, ve Zlíně proběhne už po sedmnácté. Od svých
počátků se Noc vědců hodně proměnila – z menší akce pro
univerzitní zaměstnance a jejich děti, na event pro tisíce
návštěvníků od 0 do 100 let probíhající na několika místech
současně. 

Právě Proměna je tématem Noci vědců v roce 2024, kdy si připo-
mínáme sto let od úmrtí Franze Kafky. Kafkova povídka, v níž se
člověk promění v brouka, sice logice vědy poněkud odporuje, me-
tamorfóz je však věda plná. Od evoluce v přírodě po revoluci 
v technologiích, včetně nástupu umělé inteligence. To je hodně 
široké pole působnosti, ve kterém se lze pohybovat při plánování
programu. „Ten bude letos opravdu bohatý. Výroba lega, recyklace,
proměna odpadů na dekoraci, z jiného soudku zmíním hmyzí pro-
měnu dokonalou a nedokonalou, nebo proměnu běžných surovin
na kulinářské skvosty. Zaujme jistě i virtuální střelnice, šifrovačka
s Franzem Kafkou nebo konzolová retrománie. Letos poprvé se
s programem přidá i Baťova nemocnice, ta návštěvníky pustí do 
laboratoří Oddělení patologie.“ říká Iva Čermáková, koordinátorka
akce.

Co se letos bude dít návštěvníci zjistí na webu nocvedu.cz, tam je
také možné si rezervovat místo na některé konkrétní aktivity. Jako
obvykle je celá akce zdarma. „Pravidelní návštěvníci naší Noci
vědců určitě zamíří na Fakultu technologickou, kde se tradičně
odehrává velká část aktivit. Letos bych ale všem doporučila pře-
dem nakouknout do programu na webu. Budeme totiž na pěti růz-
ných místech,“ doplňuje Čermáková. V budově Fakulty
technologické na návštěvníky čekají experimenty, workshopy,
přednášková sekce nebo projekce populárně naučných filmů z fes-
tivalu Academia Film Olomouc. Rektorát UTB bude sídlem pokusů
z dílny Fakulty managementu a ekonomiky a Fakulty logistiky a kri-
zového řízení. K tomu se přidá i univerzitní knihovna a gymnázium
TGM. Další budovou s nabitým programem je budova Fakulty hu-
manitních studií, kde sídlí i do Noci vědců zapojená galerie G18.
V budově 44 (areál Svitu) otevře své dílny ROBOTA a lákadlem
bude i zmíněný program v Baťově nemocnici.

„Noc vědců startuje v 16 hodin a zakončíme ji koncertem Jiřího
Schmitzera od 20:30 ve foyer Rektorátu UTB, kam bude také vstup
volný. Pan Schmitzer ve Zlíně moc často nekoncertuje, takže 
doufáme, že bude plno. Na všechny návštěvníky se těšíme 
a slibujeme, že ani letos neodejdou zklamaní,“ dodávají s úsmě-
vem organizátoři.

Noc vědců ve Zlíně I pátek 27. 9. I od 16 hodin I vstup volný I
www.nocvedcu.cz/zlin

12

IN
SP

IR
AC

E





14

Zlínská Filharmonie Bohuslava Martinů vstupuje v září do své
79. koncertní sezony, kterou tradičně zahájí mezinárodním 
hudebním festivalem Harmonia Moraviae. Jeho aktuální 
22. ročník se uskuteční ve dnech 19. 9.–5. 11. 2024 a nabídne
koncerty s hudbou symfonickou, operní i komorní. 
Letošní podzimní přehlídkou vyvrcholí celoroční oslavy Roku české
hudby, a česká tvorba proto bude celému festivalu dominovat.
Sálem Evy Jiřičné se proto rozezní kupříkladu skladby Antonína
Dvořáka, Zdeňka Fibicha, Otakara Jeremiáše, Bohuslava Martinů,
Vítězslava Nováka, Otakara Ostrčila, Josefa Suka nebo Otakara
Zicha. Harmonia Moraviae bude mimo jiné reflektovat také kulaté
výročí spisovatele Jana Nerudy, dá vzpomenout na patrona 
českých zemí sv. Václava i na „největšího Čecha“ krále Karla IV. 
a upozorní rovněž na 190. jubileum od vůbec prvého veřejného
uvedení písně Kde domov můj. V neposlední řadě festival připo-
mene dvojí výročí Bedřicha Smetany, jehož uměleckému odkazu
budou samostatně věnovány dva speciální večery. 
V průběhu sedmi týdnů představí Harmonia Moraviae vynikající
české i zahraniční interprety, Petra Nouzovského, Dalibora 
Karvaye, Jiřího Vodičku, Ondřeje Brouska, Romana Hozu nebo
Pavlu Vykopalovou, chybět nebudou ani pěvecká tělesa Český
akademický sbor Brno a sbor Janáčkovy opery brněnského 
Národního divadla. Dirigentský stupínek bude patřit nejen šéfdiri-
gentovi Filharmonie Bohuslava Martinů Robertu Kružíkovi, ale také
oběma hlavním dirigentům Tomáši Braunerovi a Leoši Svárov-
skému a rovněž zahraničním hostům Sergeyi Smbatyanovi 
a Guerassimu Voronkovi.
Zkraje listopadu festival přivítá jednu z nejuznávanějších a nejzá-
řivějších hvězd současného operního nebe, mexického tenoristu
Rolanda Villazóna, a další významnou osobnost světa opery, ame-
rickou mezzosopranistku Kate Lindsey, v programu operním. Velké
finále Harmonia Moraviae tak bude zcela výjimečnou kulturní udá-
lostí, svým významem dalece přesahující hranice našeho regionu. 

Kompletní informace o programu festivalu a vstupenkách nale-
znete na webu filharmonie-zlin.cz.

FI
LH

AR
M

ON
IE

 B
OH

US
LA

VA
 M

AR
TI

NŮ

HARMONIA MORAVIAE 2024

Smetanovo trio

Robert Kružík, 
šéfdirigent FBM Zlín



15IN ZLIN ZÁŘÍ 2024

ABBA SYMPHONIC SHOW
4. 9. 2024, 19.00, platforma 14/15 Baťova institutu 

Písně jedné z nejpopulárnější kapel všech dob, švédské sku-
piny ABBA, roztančí v září platformu 14/15 Baťova institutu.
Zazní známé hity jako Mamma Mia, Dancing Queen, Super
Trouper, Fernando nebo The Winner Takes It All.
Vokální skupina HAPPYBAND, HAPPYBAND ORCHESTRA 
a Filharmonie Bohuslava Martinů v unikátním projektu ABBA
SYMPHONIC SHOW. 

Tomáš Brauner
foto: Lenka Hatasova

Roman Hoza
foto: Marek Olbrzymek



16

TI
PY

Dny architektury: Vzhůru na terasy!
Vydejte se 28. 9. se Živým Zlínem v rámci Dnů architektury na 
terasy a střechy výškových kulturních památek Zlína! „S průvod-
kyní, kunsthistoričkou Martinou Kroutilovou, si prohlédneme
město z výšky a seznámíme se s jeho urbanistickým vývojem.
Účastníky pozveme na střechu Morýsova domu 2, Drofy, Kolektiv-
ního a Věžového domu a Jednadvacítky,“ upřesnila ředitelka 
Živého Zlína Jana Kubáčová. Prohlídky budou rozděleny na dvě
části. Od 9.00 Živý Zlín pozve na Drofu a do Morýsova a Věžového
domu, od 14.00 bude navazovat návštěva Kolektivního domu 
a Jedenadvacítky. Vstup je volný, ale vzhledem k omezené ka-
pacitě je nutná rezervace místa předem na www.kulturazlin.cz! 
Zážitek bude mít i ten, kdo se na prohlídku nedostane. Ve večer-
ních hodinách bude ze všech pěti střech zářit kužel světla 
a budovy propojí v pomyslné souhvězdí, které bude dobře viditelné
například z Jižních Svahů. více na www.kulturazlin.cz

SVATOPLUK SLOVENČÍK
90 PLÁN Prostor ZLÍN 1991 (Reminiscence),
OBRAZY, KRESBY - (Díl / IV )
od 16. 9.  do 13. 12., Galerie Optika Zlín
Devadesáté výročí narození význačného malíře Svatopluka 
Slovenčíka (1934-1999) si v roce 2024 připomene také Galerie
Václava Chada ve Zlíně, GASK v Kutné Hoře a Galerie Jiřího Jílka 
v Šumperku. U příležitosti tohoto jubilea ve spolupráci uvedených
galerií a dědicem díla Janem Slovenčíkem pod vedením Richarda
Drury a kooperací studia 6-15 se připravuje monografie Svato-
pluka Slovenčíka k tomuto jubileu. 
Slovenčík žil a tvořil s výjimkou studií ve Zlíně. Důležitou inspirací
pro něho byl funkcionalistický Zlín. "Bral si z něho určitou systé-
movost, otevřenost, princip jakési vnitřní jednoty-znamená očiš-
tění věcí od mnohosti k jednoduchosti-podstatě“

82. ČIN: LIBOR NOVOTNÝ - Jogín
do 19. 9. GAG Galerie Garáž Zlín
Libor Novotný je tvůrce je tvůrce objektů a prostorových instalací,
mnohdy koncipovaných do veřejného prostoru v podobě zásahů 
a intervencí.  Jogín je prostorová instalace pracující s architekto-
nickou dispozicí galerie, kterou půli na dvě části a tím nabízí dvě
vzájemně prostupující, ale vizuálně odlišné situace. Hlavním mo-
tivem je vztah vnějšího a vnitřního. Základem je sochařský objekt
z nalezených kovových tlakových nádob budovaný podle tvaru
vnitřní dutiny, kterou vytvářejí. Svařovaná kovová struktura je v pro-
storu galerie instalovaná tak, aby jedna část galerie nabízela
pouze tuto vnitřní dutinu a druhá vnější tvar. 
www.galeriegaraz.cz

Polina Davydenko: After Time

Vernisáž 26.9., výstava 10.9. - 31.10., Galerie Kabinet T Zlín
Výstava se věnuje tématu plynutí času během krizí jako je válka či
klimatická změna. Ostrý čas politického a ekonomického vývoje
probíhá současně se sezónním časem lidského čekání na
(ne)představitelné konce konfliktů. Touha po zpomalení postupu-
jícího sucha a oteplování a cyklický čas stromů a zahradníkův rok.
Vnímání času lidí a více-než-lidí. Výstava vzniká přímo pro prostor
galerie v čase dozrávání a sklizně. Kurátorka: Edith Jeřábková.
www.kabinett.cz





18

Záštitu nad Zlínským salonem 
mladých 2024 převzali ministr 

kultury České republiky Martin 
Baxa, radní pro kulturu a školství 
Zlínského kraje Zuzana Fišerová 

a náměstkyně primátora 
statutárního města  

Zlína Martina Hladíková.

Projekt se uskutečňuje za finanční 
podpory Ministerstva kultury 

České republiky, Zlínského kraje  
a statutárního města Zlína.



19IN ZLIN ZÁŘÍ 2024

Vesele do skoly, vesele do knihovny

ji 20 let



20

TI
PY

Svatováclavské slavnosti Napajedla
na téma „Moudrost bláznů“
Tradiční Svatováclavské slavnosti se konají v Napajedlích v so-
botu, 28. září 2024. Přijďte s námi oslavit tento významný histo-
rický den plný hudby, divadla a tance. Do Napajedel zavítá kníže
Václav se svou družinou, aby spolu s vámi zažil příjemný den se
středověkou atmosférou. Oslava dne české státnosti nese podti-
tul „Moudrost bláznů“. Na své si přijdou všechny generace náv-
štěvníků, součástí bude bohatý historický i doprovodný program.
Čekají nás tradiční farmářské a řemeslné trhy, divadelní vystou-
pení, rytířské a šermířské souboje, kostýmovaný průvod se sv.
Václavem v čele a jízdní turnaje. Otevřené budou památky města
– kostel sv. Bartoloměje a Muzeum Napajedla. Součástí programu
bude kostýmovaná mše.  Nebudou chybět ani okružní plavby lodí
po řece Moravě. Zlatým hřebem programu bude historický šerm
a ohňová show na nádvoří Nového Kláštera. Celý program největ-
ších kulturní události Napajedel najdete na www.kknapajedla.cz.

Foto: Marian Vaňáč

Zlín Lions Open Air: Mládežnický 
florbalový turnaj pod širým nebem
Blíží se jedinečná florbalová akce. V sobotu 7. 9. od 10:00 hod. se
na platformě mezi 14. a 15. budovou Baťova institutu uskuteční
velký florbalový turnaj Zlín Lions Open Air. Florbalový klub Zlín
Lions letos slaví 10 let od svého založení a jednou z aktivit v rámci
oslav bude i florbalový turnaj pro mládež ze Zlína a okolí. Přímo na
platformě vyrostou hned tři zmenšená florbalová hřiště - dvě hrací
a jedno tréninkové. 
Turnaj se bude hrát systémem 3+0 na malé brány a rozdělen bude
do tří kategorií - U9, U13 a U16. Zúčastnit se mohou kluci a holky,
registrovaní i amatéři ve věku od 6 do 16 let. Do každé kategorie
se může přihlásit až 10 týmů, pro nejlepší tři v každé kategorii
budou nachystány poháry, medaile a drobné ceny.
Součástí bude také bohatý doprovodný program, občerstvení
nebo soutěže o ceny. 
„Naším cílem je ukázat krásu aktivního pohybu dětem bez rozdílu,
proto také na turnaji nebudeme vybírat žádný registrační popla-
tek, což nebývá u podobných turnajů zvykem. Chceme z turnaje
udělat tradiční každoroční akci a florbalový svátek Zlínského kraje.
Přihlášky jsou otevřené a na všechny mladé sportovce se již nyní
moc těšíme,“ doplňuje k turnaji sekretář Zlín Lions Jan Krkoška.
více na www.zlinlionsopenair.cz

V polovině září 
startuje letošní Zlínská 50
Zlínský svátek horských kol je tu – 14. 9. odstartuje letošní závod
Zlínská 50. Start a cíl bude opět u zlínského mrakodrapu. 
Můžete se těšit na okruhový závod v okolí Tlusté hory a Hradu 
Malenovice. Dlouhá trasa měří 46 km a jede se na 3 okruhy. Krátká
varianta měří 18 km.
„Okruh je hezký a „jezdivý“. Nabízí singeltracky, rovnější pasáže 
s kopečky a výhledy. Je nenáročný, zvládne ho i průměrný 
sportovec,“ uvedl Ondřej Kobliha, organizátor závodu.
Základní startovné je  450 Kč na dlouhou a 300 Kč na krátkou
trasu. Letošní novinkou je snížené startovné pro mládež do 18 let.
Všichni tito závodníci získají slevu 100 Kč při registraci on-line, 
i na místě v den závodu. Doporučujeme doprovod rodiče u závod-
níků ve věku 10-13 let. Doprovod startovné neplatí!! „Myslíme i na
ty, co závodit nemůžou - 50 Kč z každého startovného věnujeme
Nadačnímu fondu Vrba, který pomáhá ovdovělým rodičům,“ řekl
Ondřej Kobliha. Přihlášky on-line jsou k dspozici do 9. 9. Možnost
přihlásit se bude i na místě v den startu do 11.30.
Více na www.zlinska50.cz

Rodiny se pobaví v Lanáčku 
a podpoří ranou péči EDUCO 
Na benefiční akci pro rodiny s dětmi zve Středisko rané péče
EDUCO Zlín z. s. Uskuteční se v neděli 8. září od 11 hodin v otro-
kovickém Lanáčku. Na děti budou čekat tvořivé dílničky, skákací
atrakce a oblíbené lanové stezky. Nebude chybět oblíbený bazá-
rek hraček a knih, které mohou lidé darovat a zároveň si za 
příspěvek opatřit hračky nové. Děti se umělecky i pohybově vyřádí
v celém areálu lanového centra až do večerních hodin. Odnést si
mohou novou vizáž v podobě malůvky na obličej, tetovačky či
účesu z kadeřnického salónu, zároveň na odvážné čekají soutěže
plné jedinečných cen. Akce se uskuteční za každého počasí.
Vstupné činí 150 Kč/dítě.
Výtěžek z akce podpoří ranou péči pro 120 rodin s dětmi se zdra-
votním postižením ve Zlínském kraji. Více na .ranapecezlin.cz.





1894 
Osmnáctiletý Tomáš spolu se staršími 
sourozenci Annou a Antonínem zakládají 

1897 

1899 

pro první stroje do Frankfurtu nad 

1900 

1912 

1914-1918 
Získání zakázek na výrobu obuvi pro 

1917 

1919 

1922 

1923 

1924 

1925 

1927 

1929 

1931-1939 

1932 

1933-1939 

1939 

1939-1945 

1941 

1945 

1946-1960 

1947 

1962 

1964 

1965 

1975 

v 5 000 prodejnách se prodalo

1991 

dodnes jediným výrobním místem obuvi 

1999 

2008 

2024



Kdo byl kdo

(1876-1932) (1874-1908) (1872-1936)

(1892-1954)

jeho osobnost a vzorem 

dramatických okolností 

(1914-2008) (1898-1965)



 

 



s nimi být jednáno jako s rovnocennými 



SPÁNEK

SPORT / POHYB

STRAVOVÁNÍ 



se po dlouhých letech navrátil do 





29IN ZLIN ZÁŘÍ 2024



Jaroslav Rudiš vyráží na turné 
s legendární kapelou U-Bahn, 
zakončí ho ve Zlíně
Pět koncertů v září odehraje skupina U-Bahn, ve které se sešli
spisovatel Jaroslav Rudiš a kytarista Petr Kružík z kultovní je-
senické kapely Priessnitz. Turné k novému vydání Rudišova ro-
mánu Nebe pod Berlínem završí 25. 9. v 19.00 na zámku Zlín.
Akci pořádá příspěvková organizace Živý Zlín. 
„Bude to literární punk. Budu číst, Petr bude hrát a zazní i pár na-
šich písniček," říká Jaroslav Rudiš, který s Petrem Kružíkem a ka-
pelou U-Bahn vystupoval už po prvním vydání knihy v roce 2002.
Tehdy za román Rudiš získal Cenu Jiřího Ortena, nominaci za objev

a prózu roku Magnesia Litera 2003 a titul Nejkrásnější kniha České
republiky. „Nebe pod Berlínem změnilo můj život. Ta kniha mě do-
nutila dál psát a toulat se historií a současností. Nikdy by mě ne-
napadlo, že si ji čtenáři budou brát na cestu do německé
metropole, ani že vznikne skutečná skupina U-Bahn, o které se 
v knize píše. Nebe pod Berlínem jsem psal oslněn berlínským pod-
zemím a jeho příběhy. Nikde jinde není toto proměnlivé a prchavé
město tak zajímavé jako tady. V tom hluku a pohybu vlaků a lidí je
zároveň i něco stálého. Jen tady v podzemí je možné zkusit Berlín
uchopit a pochopit,“ říká k novému vydání románu Nebe pod 
Berlínem Jaroslav Rudiš a dodává: „Po letech jsem knihu znovu
přečetl a lehce upravil a poladil. Tu a tam něco vyhodil, tu a tam
něco přidal. Mám pocit, že v tomhle Nebi pod Berlínem panuje
jisté bezčasí, kde se nestárne.“
Po 22 letech od prvního vydání vychází kniha v přepracované 
podobě a nové grafické úpravě s barevnými fotografiemi opět 
v nakladatelství Labyrint. Nově vychází také audiokniha a stejnoj-
menné EP U-Bahn. 
Vstupenky jsou v předprodeji na www.kluturazlin.cz 
a v showroomu Živého Zlína na nádvoří zámku. 

30

inZlin - zlínský lifestylový & kulturní magazín
vydání: 9/2024
datum vydání: 2. 9. 2024 ve Zlíně
náklad: 10.000 ks, periodicita: měsíčně, neprodejné

Vydavatel:  
Ing. Zbyněk Trvaj, Nerudova 1208, 763 61 Napajedla
IČ: 61406554, reg. č. MK: ČR E 14351
KONTAKT: redakce@inzlin.info, tel.: 736 689 470 www.inzlin.info

IN ZLIN
poskytovatel internetového připojení

www.avonet.cz

TI
PY Hvězda zve na Tata Bojs, 

Amazonii i architekturu
V úterý 17. 9. v 19:30 budou mít fanoušci a fanynky skupiny Tata
Bojs možnost setkat se s populárními hudebníky osobně. Hosty
nekonvenčního dokumentu Marka Najbrta tata_bojs.doc budou
Milan Cais, Mardoša a producent Petr Koza. Po filmu a debatě 
v kině proběhne navíc výživná afterparty v klubu Mír, kde to oba
hlavní frontmani rozbalí i za DJ pultem.

Pro příznivce cestování a exotiky je určena projekce dvou expe-
dičních filmů Miroslava Haluzy Javari a Matsés. Výprava na vlastní
pěst do neprobádaných hlubin Amazonie za ukrytým kmenem
Matsés, slibuje exotiku i adrenalin. Na projekci, která se koná 
24. 9. od 17:30, naváže beseda za osobní účasti režiséra. 

Festival Film a architektura (26. 9.–1. 10.) letos zaostří na vý-
střednosti a utopické projekty z celého světa i přední osobnosti
architektury. Unikátní přehlídka nabídne výpravnou sondu 
„Architektura ČSSR 58-89“, střetu kultur věnovaný finský film
„A Plan For Paradise“,  „27 Storeys“ o budování největšího kom-
plexu sociálního bydlení v Rakousku a v české premiéře uvidíte
portrét enigmatického architekta Sigurda Lewerentze „Lewerentz
Divine Darkness“. Festival odstartuje komentovaná prohlídka 
architektonicky cenné budovy kina Hvězda.



31IN ZLIN ZÁŘÍ 2024

www.kcvizovice.cz

Program /

/ 
Pop a francouzské šansony

Vizovické zámecké kulturní léto

Koncert Jana Schulmeistera ml. 

a Daniela Matejča.

Legenda investigativní novinařiny 

ve Vizovicích

Známý příběh v podání Ubelských ochotníků

6. 10. 2024 / 16.00
 

/ 

Představení Divadla Scéna pro děti od 3 let

13. 10. 2024 / 19.00
 

Komedie s kriminální zápletkou. 

V hlavních rolích Martin Zounar 

a Martin Kraus

17. 10. 2024 / 18.00

 / 
Talk show s fotbalistou Petrem Švancarou



32

Diváci však nemusí smutnit, minimálně nějaký čas se ještě budou
s kutnohorským rodákem setkávat. Štěpán Princ je připravený do-
hrávat všechny „své“ inscenace. „Začínáme Baťou III, určitě
všechny zvu na Tři mušketýry, Špínu, Mistrovskou lekci, Ženy na
pokraji nervového zhroucení, Scapina nebo muzikál Donaha! Ještě
se neloučím,“ usmívá se talentovaný herec krátce před začátkem
nové divadelní sezóny, které ve zlínském divadle odstartuje 7. září
tradičním předáváním Cen Aplaus.
Jak došlo k tvému zásadnímu rozhodnutí, a sice že opustíš
řady zlínského hereckého souboru?
Cítil jsem, že je čas na změnu. Městské divadlo Zlín je moje první
zkušenost po škole, a i přes veškerou spokojenost jsem dospěl 
k závěru, že si potřebuji trochu rozšířit obzory…
Do jaké míry bylo rozhodování o tvém dalším profesním životě
těžké, a to i s ohledem na skutečnost, že si tě oblíbili neje-
nom divadelní kolegové, ale taky místní diváci?

I když jsem cítil, že je pro mě změna nevyhnutelná, rozhodování
těžké bylo. V souboru jsem si našel své místo, vždy jsem se cítil
mezi kolegy komfortně a bezpečně, jako by to byla moje druhá 
rodina, což je při umělecké tvorbě zásadní. Divadlo ve Zlíně je plné
inspirativních lidí, a to nejen v hereckém souboru. Zkrátka, v celém
divadle osobně cítím silnou sounáležitost. Chybět mi budou také
zlínští diváci. Pokaždé, když mi někdo z nich vyslovil kompliment,
moc mě to potěšilo. Jsem šťastný, pokud jsem je dojímal nebo 
rozesmával.
Vím, že ještě nemáš ten správný odstup, avšak přesto se tě
zeptat musím – jak své působení ve zlínském divadle zpětně
hodnotíš? Splnilo všechna tvá očekávání?
Splnilo. Hodně svých aktivit vnímám a hodnotím z hlediska nabití
nových dovedností a zlínské divadlo bylo mým hlavním lektorem
herectví. Vyučilo mě hercem a naučilo mě myslet na diváka 
a vnímat kromě sebe i jeho. Člověk zjistí, co funguje, co naopak

RO
ZH

OV
OR

Herec Štěpán Princ opouští Městské divadlo Zlín
„Mezi kolegy jsem se cítil komfortně a bezpečně,

jako by to byla moje druhá rodina“
Na zlínském jevišti debutoval v roce 2018, ještě coby student, do angažmá nastoupil o dva roky později,
jakožto čerstvý absolvent brněnské JAMU. Nyní, po čtyřech letech a samozřejmě taky celé řadě skvělých

rolí, dává Štěpán Princ Městskému divadlu Zlín sbohem.. 



33IN ZLIN ZÁŘÍ 2024

ne a tříbí se mu vkus. Především jsem se ale otrkal a už se napří-
klad nebojím Marty Bačíkové, jako tomu bylo ze začátku… (smích)
Najde se nějaký moment, který ti pokaždé vyvstane na mysli,
zmíní-li se Zlín?
Posezení na naší kuřárně. Tančírek na konci divadelní sezony. 
Pošťuchování se s Rostislavem Markem na chodbách. Debužíro-
vání a hraní playstationu u Příkazkých. Těch momentů a vzpomínek
je spousta.
Můžeš prozradit, kam nyní tvé kroky povedou? Co tě čeká?
Jaké jsou před tebou další profesní výzvy?
Co mě čeká? Těžko říct, ale výzev je spousta. Zatím budu bydlet 
v Praze a hledat různé divadelní projekty a chodit na castingy. 
Rozhodli jsme se s přítelkyní, že zkusíme příští rok žít ve Francii,
tím pádem musím pohnout s francouzštinou.
Zahraniční zkušenosti už jsi získal během studií, když jsi strá-
vil půl roku v rakouském Salcburku, kde jsi nastudoval v něm-
čině hru Kupec benátský od Williama Shakespeara. Jak na to
vzpomínáš?
Vzpomínám si, že spolužáci, kteří byli většinou Němci, měli s touto
hrou problém, jelikož je jednou z postav Žid Šajlok, který je ve hře
vyobrazen stereotypně, jako zlý, chamtivý lichvář, a tudíž může hra
působit poněkud antisemitsky. Na toto téma jsou Němci citliví.
Jsem rád za zkušenost hrát v němčině, byl to intenzivní semestr 
a potkal jsem tam i skvělé lidi.
Je pro cizince, respektive pro nerodilého mluvčího náročné,
hrát divadlo v zahraničí? Jaká jsou úskalí takové příležitosti?
Je to těžké. Text se učí hůř, nesnadno se improvizuje. Když už ale
máš text pod kůží, hraje se přirozeně. Hrál jsem i německou po-
hádku pro děti ze školky a vždycky se smáli a reagovali. Náročnější
bylo, když se mnou během představení začaly komunikovat, bylo
to roztomilé. Tak snad se mi to povede i v té francouzštině. Můj 
učitel tance na JAMU říkal, že je potřeba mít vysoké cíle, aby se je
snadno dalo podlézat.
Dovedeš si představit svůj život bez divadla?
Nerad bych divadlo opustil. Vím, že by se mi po čase začalo 
stýskat. Nedovedu.
Vraťme se zpátky do Zlína. Pokud se nepletu, tak jedna 
z prvních zlínských inscenací, ve které jsi na sebe výrazně
upozornil, byli Moskyti. Jak na tento ostrý „start“ vzpomínáš?
Moskyti byla zásadní inscenace. Stále patří mezi mé nejoblíbe-
nější. Vnímám ji jako dar od Městského divadla Zlín, ačkoli to může
znít jako klišé. Skvěle napsaná hra, perfektní výkony kolegů,
krásná scéna a příjemná spolupráce s režisérem Petrem Štind-

lem. A vzpomínám si, že v den derniéry jsem se stal členem 
místního uměleckého souboru.
Výrazných inscenací tě na zlínském jevišti potkalo hned 
několik, zmiňme kupříkladu Noc bláznů, Donaha! nebo Muže
pod postelí. Které role pro tebe byly zásadní, ať už z jakého-
koliv důvodu?
Role Tvorogova z Muže pod postelí. Zásadní byla v tom, že mě
hodně potrápila a dlouho jsem postavu a situace nedokázal 
rozklíčovat. Ještě v den veřejné generálky to bylo špatné, ale na
premiéře to všechno jako zázrakem zapadlo. Nerad se chválím,
ale jsem na sebe hrdý, že jsem zachoval chladnou hlavu, protože
to bylo stěžejní, stejně jako úžasný inscenační tým. Před každou 
reprízou jsem byl trochu nervózní, hodině mi záleželo na tom, 
aby to bylo dobré. A Muzikál Donaha! je jak za odměnu, ten hraji
velmi rád.
Najde se ještě nějaká role, která tě řádně potrápila?
Ano, kromě Tvorogova to byla i postava Tonyho v Mistrovské lekci.
Postava má v inscenaci sice relativně malý prostor, ale zpívá
operu. Naučit se zpívat árii z Toscy během necelých dvou měsíců
bylo náročné a stále se ještě učím. Je to pokaždé trochu adrena-
lin, jestli to vyjde. Naštěstí mi před každou reprízou dělá hlasovou
koučku kolegyně Jarka, která má operu v malíku.
Hezky jsi mi nahrál, protože ve Zlíně jsi nepřebernou dávku
muzikálního talentu stoprocentně prokázal. Plánuješ dál roz-
víjet své hudební aktivity, ať už sólově nebo s kapelou Teige?
Hudba u mě má důležité místo. Plánuji, pokud možno hrát, ať už
s kluky se zábavovou kapelou Pop-Up, nebo s kapelou Teige, nebo
čímkoliv jiným. Rád bych si určitě opět vyzkoušel tvoření scénické
hudby, jako tomu bylo ve Špíně nebo v inscenaci Motýli jsou volní.
Důležitá otázka – v čem tě budou moct diváci vidět i nadále?
Budeš ve Zlíně některou z rolí dohrávat?
Budu dohrávat vše, co jsem hrál doposud. Začínáme Baťou III, 
určitě všechny zvu na Tři mušketýry, Špínu, Mistrovskou lekci, Ženy
na pokraji nervového zhroucení, Scapina nebo zmíněné Donaha!
Jak můžeš vidět, ještě se neloučím!
Co bys vzkázal čtenářům magazínu inZlin, kteří fandí 
zlínskému divadlu a hlavně, kteří rádi sledovali tvé počínání
na jevišti?
Děkuji, že jste dočetli až sem. Fanděte nadále. Děkuji všem za 
podporu, moc si ji vážím a budu se těšit na další setkávání.

Autor: Jakub Malovaný (www.jakubmalovany.cz)
Foto: Marek Malůšek



Apartmá v hotelu Plaza 
V Městském divadle Zlín opět sáhli po komedii světoznámého
dramatika Neila Simona. Jeho komedie Apartmá v hotelu 
Plaza v režii Janusze Klimszy bude mít premiéru 21. září 
ve Velkém sále.

Významná režisérská osobnost Janusz Klimsza se ke hrám Neila 
Simona dostává letos podruhé. “Simon je především mistrem
svého oboru, autorem, který zavěsil laťku kvality extrémně vysoko.
A dále, a pro mě především, je to moudrý a neuvěřitelně vtipný pán. 
V únoru 2024 jsme v ostravském Divadle Antonína Dvořáka 
odpremiérovali Simonovy Ztracené v Yonkers a všichni se shodli,
že tak skvěle napsané postavy jsou takzvaně za odměnu. Doufám,
že divák MDZ bude stejně tak spokojen s Apartmá v hotelu Plaza,
což je mezi Simonovými hity perla z největších,” říká Janusz
Klimsza o své zkušenosti s tím autorem.
Neil Simon je nejhranější americký dramatik a díky obrovskému
náskoku asi na dlouho zůstane. Zároveň se proslavil jako filmový
scenárista – od roku 1966 do roku 2001 vytvořili v Hollywoodu
téměř pravidelně jeden film ročně podle Simonova scénáře, někdy
vznikalo i filmů několik. Na Broadwayi se uváděly muzikály dle jeho
her a libret: např. Sweet Charity. Muzikál Sliby, chyby se dopraco-
val k neuvěřitelným 1281 reprízám. Autora známých her Bosé nohy
v parku, Drobečky z perníku, Vstupte! známe ve Zlíně díky kome-
dii Poslední ze žhavých milenců s Pavlem Vackem a Martou Bačí-
kovou v hlavních rolích, která se setkala s diváckou přízní ve
Velkém sále, ale i v současné komorní verzi v Dílně.  
Jeho Apartmá v hotelu Plaza mělo premiéru v únoru 1968, v témže
roce byla hra nominována na cenu Tony a roku 1971 byla zfilmována. 
Simon v hotelovém apartmá číslo 719 rozehraje tři komediálně 
laděné aktovky.
V té první se setkává manželský pár, ve druhé hollywoodský 
producent se svou bývalou spolužačku, ve třetí využívají hosté
hotel ke svatební oslavě. A diváci budou tak trochu voyery směš-
ných situací, do nichž se postavy dostávají.
Simon má totiž obrovský cit pro plnokrevné postavy i hořkou směš-
nost lidského údělu. V této hře ukazuje jednání lidí se sobě vlast-
ním konverzačním humorem, situační komikou i hlubokým
porozuměním pro lidské slabosti a možnosti hereckého ztvárnění.
V komedii se vyřádí oblíbení herci divadla Rostislav Marek, Petra
Králová, Zdeněk Lambor, Marie Vojtěchová, Gustav Řezníček,
Marta Bačíková, Adam Kořán a Milana Gorská.

Vladimír Fekar

34

M
ĚS

TS
KÉ

 D
IV

AD
LO

 Z
LÍ

N Městské divadlo
Zlín v září 
vstupuje do své 
79. sezony
Tradičně ji otevře slavnostním galaveče-
rem s vyhlášením výsledků divácké 
ankety APLAUS v sobotu 7. září v 19.00. 
Dramaturgickému plánu nové sezóny bude
dominovat láska - jedna z největších sil na
světě a také nejsilnější ze všech témat 
v umění. Prvním premiérovým titulem na
jevišti Velkého sálu bude v sobotu 21. září
inscenace Apartmá v hotelu Plaza od Neila
Simona, který patří mezi nejhranější ame-

rické dramatiky. Režie se ujal Janusz
Klimsza, který s Městským divadlem Zlín
spolupracuje opakovaně. Jen o týden poz-
ději, v neděli 29. září následuje premiéra
pohádky Sedmero krkavců z pera Boženy
Němcové. Na tu se ostatně dramaturgie
sezóny zaměřuje ve fokusu nesoucím její
jméno. V roce 2025 to bude 200 let od
chvíle, kdy se její Babička přestěhovala do
ratibořického údolí. V rámci Fokusu 
Božena Němcová budou uvedeny celkem
tři tituly, které s její osobou přímo souvisejí.
Jako první to bude již zmíněná pohádka 
Sedmero krkavců, konec sezóny pak bude
na jevišti Velkého sálu patřit jejímu stěžej-
nímu dílu Babička a hře o jejím životě s ná-
zvem Dávno, dávno již tomu (Zpráva 
o pohřbívání v Čechách) autora Františka
Pavlíčka, rodáka z Lukova na Zlínsku. Ten

hru napsal pro českou herečku Vlastu
Chramostovou a její bytové divadlo, jež
bylo její kreativní odpovědí na zákaz účin-
kování v divadle, televizi i rozhlase v období
„normalizace“. Inscenací chce divadlo 
připomenout nejen osud slavné české 
spisovatelky, ale také těžké období, jímž se
musela česká kultura protrpět a které by
nemělo být zapomenuto. Hrát se bude
v nejmenším hracím prostoru, v Šatně
orchestru, která se nachází v divadelním
suterénu. 
Diváci jistě ocení, že od nadcházející 
sezóny budou moci opět vstupovat do 
Velkého sálu hlavním vchodem, byť stále
lemovaným bezpečnostním lešením. 

Více o nové sezoně na 
www.divadlozlin.cz



Druhá premiéra 79. sezóny zlínského 
divadla je určená těm nejmenším divá-
kům. Samozřejmě, že na své si mohou
přijít i dospělí. Ať už do divadla zavítají
jako doprovod, nebo z dospělácké touhy
po klasické pohádce. Zlínské jeviště
totiž ovládne sedm zakletých bratrů 
v pohádce Boženy Němcové Sedmero 
krkavců.

„Je tu silná ženská hrdinka, příběh oscilu-
jící na hraně poetična a někdy až surové
reality rodinných vztahů. A to mě jako reži-
sérku baví.“, říká Eliška Houserová, která
se kromě režie pohádky zhostila i její diva-
delní adaptace. 

Kdybychom měli aspoň polovinu 
trpělivosti co naše sestřička Bohdanka! 
Ty košile budou ty nejkrásnější, co jsme
kdy měli!

Je to příběh o statečné dívce Bohdance,
která se vydává na strastiplnou cestu ve
snaze najít svých sedm bratrů, jenž se díky
kletbě proměnili v krkavce. Statečná se-
stra na cestě  k jejich vysvobození potkává
Slunce, Lunu a Vítr – ti všichni jí jsou ná-
pomocní v tom, kde bratry hledat. Ten nej-
těžší úkol ji však teprve čeká: ušít svým
bratrům nové košile a tak je zachránit. Má
to ale háček. Sama si musí vypěstovat len,
sama ho plít, sama ho nalámat a spříst ho,
sama utkat plátno. A celou dobu nesmí ani
slůvka promluvit, i kdyby se dělo cokoliv.

Na slovíčko s Adamem Kořánem
Adame, jak se ti daří hrát sedm bratrů?
Přece jen máš pouze dvě nohy 
a dvě ruce…
Je to legrace! Bratři jsou na jevišti neustále
se mnou, každý má své oblečení, svůj hlas
i charakter. I když hrát sedm lidí najednou
není úplně lehké a občas jsem byl během
zkoušení sám zmatený, který z bratrů
vlastně zrovna mluví a hýbe se.
A jak je to v případě sedmi krkavců?
Osvojit si loutky krkavců natolik, aby
opravdu ožily a každá měla svou duši, také
nebylo lehké. Už proto, že každá z nich
něco váží a i když inscenace trvá pouze 

hodinu, na konci mě z neustálého poleto-
vání po našem velkém jevišti bolí ruce. 
Ale troufám si říct, že se práce povedla 
a krkavci skutečně ožili.
A jaký máš vztah k pohádkám? Pamatu-
ješ si sedmero krkavců z dětství? 
Na pohádky jsem se díval pořád. Nejraději
jsem měl kreslené příběhy o Krtkovi.
Sedmero krkavců si pamatuji. Původní 
filmová verze z roku 1993 byla moji oblí-
benou. Nebyla to nijak veselá pohádka, byl
to spíš hororový příběh pro děti.
A jaká bude ta zlínská? 
Taky strašidelná?  
Sedmero krkavců v našem podání má
místy rozhodně strašidelnou atmosféru,
což k této pohádce podle mě určitě patří.
Hlavní postava Bohdanky, když se vydává
hledat své ztracené prokleté bratry, 
se musí vypořádat se spoustou nástrah
nebezpečného světa. Ale mohu prozradit,
že nakonec vše dobře dopadne.

Katarína Koišová 

Božena Němcová, Eliška Houserová

Sedmero krkavců 
režie – Eliška Houserová
dramaturgie – Katarína Koišová
scéna a kostýmy – Adéla Szturcová
light design – Marta Koláčková
hudba – Sabina Kašparová
hrají – Karolína Vlčková, Adam Kořán, 
Tamara Kotrbová a Marek Příkazký 
premiéra: 29. září 2024  Velký sál

35IN ZLIN ZÁŘÍ 2024

Sedmero krkavců už krouží nad zlínským divadlem



36

EGBDF: 
těm, kdo vzdorují tyranii

Spolupráce dvou největších uměleckých institucí krajského
města, Filharmonie Bohuslava Martinů a Městského divadla Zlín,
je jevem výjimečným, vždyť poprvé se uskutečnila až k 60. naro-
zeninám obou těles v roce 2006. Tehdejší inscenace Vrchlického
a Fibichova melodramu Smrt Hippodamie v režii J. A. Pitínského 
a hudebním nastudování Romana Válka dosáhla mezinárodního
ohlasu, přesto bylo zřejmé, že odlišné pracovní rytmy divadelníků
a hudebníků nedovolí pomýšlet na častější souhru. Je proto cenné,
že se ji, byť téměř dvaceti letech, podařilo zase realizovat. Vhodnou
příležitostí se k tomu stal Rok české hudby, který je spojen zejména
s dvoustým jubileem Bedřicha Smetany. I to lze v novodobém prů-
myslovém středisku bez operní tradice a možností uplatnit (zlínští
filharmonici v čele s šéfdirigentem Robertem Kružíkem nabízejí
k němu v září Smetanovo opus magnum Mou vlast), k společnému
počinu však zvolili Stoppardovo a Previnovo „drama pro herce 
a orchestr“ EGBDF, jež těží z předností obou souborů i využívá 
mezinárodních a regionálních souvislostí díla. 

Připomeňme krátce, že Tom Stoppard se narodil v roce 1937
ve Zlíně jako Tomáš Sträussler, jehož co sotva dvouletého uvrhly
s rodiči dramatické události druhé světové války do role uprchlíka
a brzy částečného sirotka. Ač se o svém osudu víc dozvěděl až
v dospělosti, náleží k jeho výbavě samozřejmý cit pro lidská práva,
který osvědčil zejména v době bipolárního rozdělení světa 
70. a 80. let 20. století. Do těchto let spadá také hra EGBDF

(1977), jež na jeviště přivádí komorní herecké obsazení a velký
symfonický orchestr. Že nejde o Stoppardův a Previnův formální
experiment, je patrné na první poslech i pohled.   

Hru otevírá pantomimický výstup muže, který s trianglem
v rukou řídí, nebo se tak aspoň domnívá, orchestr. Místnost v psy-
chiatrické léčebně, jehož je chovancem, s ním sdílí politický vězeň
Alexandr, jehož „symptomy jsou jeho přesvědčení“ – hra tu reaguje
na praxi břežněvovského Sovětského svazu zavírat odpůrce režimu
do zařízení různého druhu a roky je tam podrobovat „léčbě“. A co
orchestrální hráči s dirigentem, kteří na začátku představení na-
stupují jako při běžném koncertu a setrvávají na svých místech?
Dle červených pásek na rukávech se znakem obráceného troj-
úhelníku (trianglu) symbolizují nehybnou masu uniformní totalitní
společnosti. Žít v souladu s ní může jenom ten, „kdo se naladí na
správnou notu“, řečeno s výtečným překladem Zuzany Joskové. 
Ty ostatní je potřeba pro nastolený (a jak se zdá obecně akcepto-
vaný) řád převychovat. 

Hravý, metaforicky bohatý Stoppardův jazyk stojí ruku v ruce 
s nesložitým obrazivým příběhem dvou rozdílných vězňů v podání
Zdeňka Lambora (ve vzdoru důsledný, nepateticky hrdinský 
Alexandr) a Pavla Vacka (těkavý, bezelstný blázen), na něž dohlíží
ustaraný, ohebný Doktor (Rostislav Marek), jehož groteskní vstupy
ostře kontrastují s tragédií postupného odcizování Alexandra 
a jeho dospívajícího syna (křehký Metoděj Návrat). Obsazení 
Evy Daňkové do role synovy učitelky nepřekročilo bohužel meze
prvoplánové karikatury. 

Inscenaci, která se hrála v Kongresovém centru i Velkém sále
divadla, více slušel první prostor, byť limitovaný nedobrou viditel-
ností z některých částí. Na rozlehlém pódiu filharmonického sálu
přece jen lépe vynikla (všudy)přítomnost útlaku, jemuž byl hlavní
hrdina příběhu (a ti, co mu byli předobrazem) vystaven. Orchestru
na jevišti divadla nadto neprospělo nazvučení, jež komolilo mnohé
z toho, co s ním přes krátkost zkušebního procesu pečlivě nastu-
doval dirigent Jakub Klecker. 

Jistě nikoliv náhodou má Previnova skladba blízko k Šostako-
vičovi, který zemřel v době příprav premiéry EGBDF a svou hud-
bou dával opakovaně najevo někdy potutelný, někdy sarkasticky
skrytý odpor k totalitní mašinérii, v níž mu bylo dáno žít a tvořit.
Jsme na tom dnes lépe? Nepochybně ano, ale přímočaře účinná
symbolika, jíž režisér Patrik Lančarič odkazuje nejen na praktiky
totalitních režimů obecně, ale docela konkrétně i na současné
Rusko (blyštivá vyznamenání na uniformě Plukovníka KGB v po-
dání Jana Leflíka evokují kněžskou štolu, a tedy obludné spoje-
nectví putinovského státu a církve). Nenechává tak na pochybách,
že co platilo před padesáti lety, je aktuální i dnes. Příspěvek zlín-
ských filharmoniků a divadelníků k Roku české hudby ťal do 
živého; Tom Stoppard, který k němu poslal ze svého britského 
domova dojemný vidoevzkaz, může být spokojen. I když…

MARCEL SLADKOWSKI

Městské divadlo Zlín, Filharmonie Bohuslava Martinů Zlín 
- Tom Stoppard – André Previn: EGBDF. 
Překlad Zuzana Josková. Scéna Michal Syrový, kostýmy Michaela
Semotánová, pohybová spolupráce Hana Achilles. Dramaturgie
Vladimír Fekar. Dirigent Jakub Klecker. Režie Patrik Lančarič. Česká
premiéra 24. dubna 2024.

RE
CE

NZ
E





CHANTAL POULLAIN 
a Štěpán Markovič trio – ŠANSONY
Pondělí 30. září 2024 v 19.00 hod., Malá scéna Zlín
Přeloženo z 9. 5. 2024
Hrají a zpívají: Chantal Poullain (zpěv), Štěpán Markovič 
(saxofon), Pavel Zeman (kontrabas), Ondřej Kabrna (piano).

Nezaměnitelný, hluboko posazený hlas, lahodná francouzština, 
jazzově�  ladě� ná kapela pod vedením Šte� pána Markovič� e a atmo-
sféra sladké Francie.

DRACULA
Středa 23. října 2024 v 19.00 hod., Kongresové centrum Zlín
Účinkují: Daniel Hůlka, Linda Finková, Josef Vágner, Kamila 
Nývltová, Tomáš Trapl a Dance Company.

Koncertní verze muzikálu z autorské dílny Karla Svobody, Zdeňka
Borovce a Richarda Hese oprávněně nazývaný také českým 
muzikálem století ve hvězdném obsazení v hlavní roli s Danielem
Hůlkou.

S PRAVDOU VEN
Neděle 20. října 2024 v 19.00 hod., Malá scéna Zlín
Hrají: Petr Rychlý a Luboš Veselý.

Skvělá komediální a konverzační přestřelka, která srší vtipem i pod-
něty k přemýšlení. Pod hrou je podepsaný úspěšný francouzský
autorský tandem, proslavený mimo jiné oblíbenou komedií Jméno.

ANI ZA MILION!
Neděle 3. listopadu 2024 v 19.00 hod., Malá scéna Zlín
Hrají: Lukáš Langmajer a  Michaela Kuklová.

Brilantní komedie s detektivní zápletkou, odehrávající se v jednom
majáku na francouzském pobřeží. Prostředí přímořského majáku,
brilantní dialogy, strhující tempo a originální zápletka dávají této
současné komedii obrovský potenciál.

38

AgENTURA SEPTEMBER



39IN ZLIN ZÁŘÍ 2024

MILUJU TĚ, ALE…
Pondělí 18. listopadu 2024 v 19.00 hod., Městské divadlo Zlín
Hrají a zpívají: Daniela Šinkorová, Roman Vojtek, Petr Vondrá-
ček, Lumír Olšovský, Kateřina Bohatová / Eva Staškovičová,
Anna Romanovská Fliegerová / Petra Suková.

Divadelní muzikál MILUJU TĚ, ALE… nemá příběhový děj. Jde 
o rychlý sled scének a hudebních čísel s jedním jediným tématem:
vztah muže a ženy. Scénky plné břitkého humoru, skvělá muzika 
a laskavá nostalgie opisují nekončící zápas mezi oběma pohlavími.

MADAME RUBINSTEIN
Čtvrtek 5. prosince 2024 v 19.00 hod., Malá scéna Zlín
Hrají: Dana Syslová, Milena Steinmasslová a Jiří Hána.

Komediální hra inspirovaná posledními deseti lety života průkop-
nice kosmetického průmyslu, nezdolné a originální Heleny Rubin-
stein. Skvělý text a excelentní výkony jsou hlavní devizou této
komedie.

IVA BITTOVÁ & ČIKORI  – koncert
Úterý 19. listopadu 2024 v 19.00 hod., Malá scéna Zlín
Účinkují: Iva Bittová, Jaromír Honzák, Vladimír Václavek 
a Oskar Török.

Královna české avantgardy, všestranně talentovaná zpěvačka,
houslistka i herečka, pro niž je příznačný nezaměnitelný hudební
projev vystoupí ve Zlíně s kapelou Čikori.

CO TO PÍŠEŠ, MILÁČKU
Neděle 8. prosince 2024 v 19.00 hod., Malá scéna Zlín
Hrají: Lenka Vlasáková, Miroslav Etzler, Ladislav Hampl 
a Veronika Svojtková.

Komedie úspěšného herce a dramatika Jeana–Francoise Crose  
o malém nedorozumění s velkými následky. Veselohra měla pre-
miéru na podzim 2022 ve vynikající inscenaci v pařížské Comédie
des Champs-Élysées.



40

SPIRITUÁL KVARTET – koncert
Pátek 13. prosince 2024 v 19.00 hod., Malá scéna Zlín
Účinkují: Veronika Součková, Jiří Holoubek, Jan Janda
a Zbyněk Bureš.

Spirituál kvartet je skupina přímo navazující na legendární česko-
slovenskou folkovou kapelu Spirituál kvintet. S pokorou, úctou 
a vděkem staví na odkazu svých předchůdců, který ale zcela 
samozřejmě rozvíjí dál vlastním zvukem i podáním skladeb prově-
řených desetiletími.

NIKDY NENÍ POZDĚ
Pondělí 13. ledna 2025 v 19.00 hod., Malá scéna Zlín
Přeloženo z 9. 10. 2024
Hrají: Jana Paulová a Václav Vydra.

Laskavá komedie sázející na sentiment, životní smíření a především
naději na lásku v každém věku pro dva výjimečné herce, kteří se na
divadelních prknech setkávají poprvé.

ZKURVENÍ HAVLISTI
Úterý 28. ledna 2025 v 19.00 hod., Malá scéna Zlín
Hrají: Miroslav Hanuš, Tomáš Měcháček, Karl Zima / Michal
Bumbálek.

Kouzelná komedie o třech mužích, kteří rozumí všemu. Je vše-
obecně známo, že každý Čech je politolog a také hokejový a fotba-
lový trenér. Své poznatky si muži rádi sdělují v hospodě. Nebo
v sauně..

S TVOJÍ DCEROU NE
Středa 22. ledna 2025 v 19.00 hod., Malá scéna Zlín
Hrají: Petr Nárožný, Naďa Konvalinková, Týna Průchová / Karo-
lína Vágnerová, Pavel Kikinčuk / Martin Zahálka, Antonín Pro-
cházka / Viktor Limr, Zuzana Slavíková / Dagmar Novotná a další.

Komedie o tom, jak snadno spadnout do manželské krize a jak
těžko z ní ven. Kromě brilantního textu se můžete těšit na vynikající
herce s tvořivou invencí a komediálním talentem, zaručujícím skvělý
zážitek.

AgENTURA SEPTEMBER
Tř. T. Bati 190, Zlín,  tel: 576 114 529, agentura@september.cz

www.september.cz, www.facebook.com/agenturaseptember 

AgENTURA SEPTEMBER



HUDEBNÍ PODZIM S VELRYBOU

Vstupenky na koncerty v síti
TICKETPORTAL

Více na www.velryba.cz

19. 1. Fleret a hosté: 30 let Zafúkané       19. 2. MozART group 
20.–21. 6. Holešovská Regata (od 1. 10. limitovaná edice Regata naslepo)

DÁLE V PRODEJI NA ROK 2025

Vánoční koncert

Vánoční koncert

Plamen turné 2024

40 let na scéně tour

Vánoční koncert



42

Slovenský jazzman Peter Lipa: 

Repertoár vymýšlím
vždy až na koncertech
Milovníci špičkového jazzu a blues se dočkali: největší osobnost
slovenské jazzové scény po delší době opět míří do Zlína. Loni Peter
Lipa oslavil 80. narozeniny a zároveň přidal do své bohaté disko-
grafie šestnáctou sólovou desku NOLA, letos opět brázdí koncertní
pódia a vyrazí na pár koncertů i do Česka. Co všechno fanouškům
ve středu 2. října v sále Malé scény zahraje?A koho přiveze 
s sebou? 
Pane Lipo, máte za sebou opravdu nabité koncertní léto 
s festivaly a koncerty pod širým nebem. Jak moc je pro vás
jiné hrát v létě venku oproti koncertům v klubech a komorněj-
ších sálech, jako bude i ten ve Zlíně?
Léto mám hodně spojené s hraním na open air akcích a letos to
bylo velmi pestré. Měli jsme samostatné velké koncerty, dvakrát
jsme hráli na Jazzové lodi plující z Bratislavy do Historického 
Devína a zpět, což je velmi vyhledávaná akce s víc jak třicetiletou
tradicí, byli jsme na festivalech v Polsku, v Budapešti..
Přiznám se, že mi víc vyhovují samostatné koncerty, než festivaly,
kde má člověk omezený čas na přípravu i samotné hraní a jsou
tam diváci, o kterých nevím, jestli přišli proto, že chtějí vidět a sly-
šet mě, nebo některého kolegu. Při samostatném koncertě je

jasné, že jsou to všechno mí fanoušci, koupili si vstupenku na můj
koncert. To je pro mě prioritní. 
Když je počasí, rádi hrajeme open air, ale dobrý klub nebo sál
s koncentrovaným publikem je vždy lahůdka.
Ve Zlíně to na začátku října bude jedno z mála vašich vystou-
pení v Česku. Jaký repertoár na podzimní koncerty chystáte? 
Já to mám vymyšlené tak, že mám stabilní kapelu a její členové
ovládají celý můj repertoár, který se skládá z opravdu velkého
množství různých písniček. A já pak repertoár sestavuji až při kon-
certu, abych měl pocit, že to na tom kterém místě dobře funguje.
Uvidím, jak to bude u vás. Nemám žádný plán předem. Repertoár
přizpůsobím publiku na místě. 
Dá se říct, že je české publikum v něčem jiné než to vaše 
„domácí“ slovenské? 
Ano, vnímám, že v Česku je to trošku jiné. U vás mě znají jako jaz-
zového zpěváka. U nás na Slovensku jsem se trošku přehrál do po-
doby zpěváka jako takového. Mám několik písniček, díky nimž mě
vnímají jinak. Hlavní ale je zpívat dobře, abych publikum potěšil.
Kdo s vámi aktuálně hraje? Představíte nám obsazení 
vašeho bandu? 
Na saxofon hraje Radovan Tariška, který je pro mě slovenská 
jednička. Ten člověk dokáže upoutat publikum na každé scéně.
Sám se vždy těším na jeho sóla, která mají na našich koncertech
velký prostor.
Na basu hraje talentovaný Richard Csino, který má na svém kontě
i spolupráci s Rytmusem. Bicí obsluhuje mimořádně všestranný
Michal Fedor a na klávesy hraje už tradičně, víc jako 20 let, můj
nejstarší syn Peter. 
Momentálně jste tedy obklopený mladou muzikantskou 
generací. Čím vás oslovuje? 
Jsme svědky doby, kdy na scénu přicházejí mladí vzdělaní muzi-
kanti, připravení velmi univerzálně použít své vědomosti. Je radost,
kolik takových nových hudebníků dnes je. A já jsem velmi rád, 
že jsou ochotní se mnou hrát a sdílet podium. Musím dbát na to,
aby se se mnou cítili dobře, aby měli pocit seberealizace. 
Vaše poslední deska NOLA je pozoruhodná tím, že téměř
všechny písně jsou na ní ve dvou variacích, z nichž jedna
vznikla na Slovensku a je nazpívána slovensky a druhou jste
nahrál s muzikanty v New Orleans a nazpíval anglicky. 
Jak tuto americkou zkušenost vnímáte s odstupem času 
a ke kterým verzím se zpravidla kloníte na koncertech? 
Většinou jsou to slovenské verze. Já si vážím toho, co jsem nahrál
v Americe, ale nechtěl bych, aby mí muzikanti teď měli pocit, že
musí kopírovat to, co nahráli tamní muzikanti. Nechávám si to jako
unikát, který vznikl tam, a na koncertech se snažíme hrát podobu
písniček takovou, jaká vznikla na Slovensku. Doufám, že se to
bude posluchačům líbit. Už teď se na koncert ve Zlíně velmi těším. 

Martina Žáčková

RO
ZH

OV
OR

Peter Lipa je nejvýraznější osobností slovenské jazzové scény.
Jeho hudba vychází ze spojení jazzu a blues a vedle bohatého
hudebního materiálu, tedy tónů, harmonie a rytmu, dokáže
oslovit publikum i textem: jako první zpěvák na Slovensku
uplatňuje v jazzu slovenštinu. Do Zlína se vrací po pěti letech,
kdy vyprodal Malou scénu do posledního místa.
2. 10. Peter Lipa & Band - Malé scéna Zlín



43IN ZLIN ZÁŘÍ 2024



Peter Lipa & Band 
2. 10. Malá scéna Zlín
Největší osobnost slovenského jazzu opět
ve Zlíně! Když Peter Lipa hrál na Malé scéně
před pěti lety, bylo vyprodáno, tak s poříze-
ním lístků raději neotálejte! 

Kateřina Marie Tichá 
& Bandjeez
Plamen turné 2024
16. 10.  Kongresové centrum Zlín
Zpěvačka, skladatelka, držitelka Ceny
Anděl přijíždí do Zlína s dnes už legendární
kapelou Bandjeez Davida Stypky předsta-
vit své nové album Plamen, které sklízí
ovace fanoušků i kritiky. 

Michal Prokop Trio 
30. 10. Malá scéna Zlín
Hudební legenda se vrací! S vynikajícím
zpěvákem, kytaristkou a skladatelem 
Michalem Prokopem  vystoupí houslista
Jan Hrubý a kytarista Pavel Marcel.

Richard 
Müller
40 let na scéně tour
25. 11. Kongresové centrum Zlín
Jeden z nejlepších slovenských zpěváků
všech dob slaví výročí. Jeden z několika 
exkluzivních koncertů v rámci tour 40 let na
scéně bude právě ve Zlíně. Zazní nejslav-
nější hity i novinky!

Další koncerty 
podzimu 2024
30. 11. Hana a Petr Ulrychovi s Javory 
4. 12. Anna K.: akustický Vánoční koncert
10. 12.Ondřej Havelka a Melody Makers
20. 12. David Koller: Vánoční tour
22. 12. Jiří Pavlica & Hradišťan

Již v prodeji 
na rok 2025
19. 1. Fleret a hosté 

- výročí 30 let Zafúkané
19. 2. MozART group

Vstupenky na všechny koncerty 
koupíte v síti TICKETPORTAL. 

Více na www.velryba.cz 

44

Agentura Velryba je také pořadate-
lem oblíbeného hudebního festivalu
Holešovská Regata. Chcete na 
nadcházející 13. ročník, který bude
20. – 21. 6. 2025, pořídit lístky za
nejlepší cenu? Nepropásněte zahá-
jení prodeje speciální edice Regata
naslepo 1. října! Do prodeje půjde jen
500 vstupenek a loni se vyprodaly za
2,5 dne, tak to nezmeškejte. 
www.holesovskaregata.cz

Ag
EN

TU
RA

 V
EL

RY
BA Richard Müller, Anna K. i David Koller:

Užijte si podzim plný koncertů ve Zlíně
Jazz, rock, folklór i swing… Nadcházející týdny budou ve Zlíně plné mimořádných koncertů. 

Co se chystá v nejbližší době a proč si to nenechat ujít?





46

7. 12. 2024 – hala Datart – ZLÍN
Jednodenní zimní varianta oblíbeného festivalu MASTERS OF
ROCK – ZIMNÍ MASTERS OF ROCK je tady letos už po devate-
nácté! Uskuteční se v sobotu 7. prosince 2024 tradičně ve zlínské
sportovní hale Datart. A na koho se můžete začít těšit? Přijedou
FEUERSCHWANZ, strhující metalová banda, která vás bere za
srdce. Jejich muzika je plná legend a hrdinských skutků, plná ener-
gie a jejich živá show jsou jedním slovem dechberoucí! Těšte se
na energický power-metal od dalšího vašeho oblíbence, němec-
kých ORDEN OGAN! Těšte se na DOMINUM. Energická horror-me-
talová banda v čele Mr. Dead a jeho až děsivě bomba hlasem.
Připravte se na okázalou, nevídanou show, připravte se na příchod
živých mrtvých…Vystoupí zde také finská progressive-metalová
banda WHEEL nebo irsko-francouzská originální kapela 
MOLYBARON. Další kapely ještě přibydou, ale už teď je jasné, že
vás čeká další velkolepá jednodenní zimní oslava metalu!  

21. 9. 2024 – Masters of Rock Café – ZLÍN
Už letos na podzim se opět rozvinu plachty na pirátských lodích
VISIONS OF ATLATIS a vydají se na další velkou plavbu napříč 

Evropou! Na své cestě budou VISIONS OF ATLANTIS hrdě předsta-
vovat svoji novou desku ‚Pirates Il – Armada‘, (vyjde 5. července) 
a čeká vás s nimi další unikátní zážitek z imaginárních symphonic-
metalových cest přes sedm moří! Posádka s krásnou pirátskou 
královnou Clementine Delauney a kapitánem Michele Guaitolim
v čele, kotví ve ZLÍNĚ, Masters of Rock Café 21. září 2024!
Speciálními hosty turné je švýcarská fantasy rock-metalová 
kapela Fabienne Erni a Jonase Wolfa z Eluveitie, ILLUMISHADE
a SERAINA TELLI, švýcarská rock-metalová zpěvačka, skladatelka
a multiinstrumentalistka známá i ze svého působení v kapele 
Burning Witches! Koncertní podzim začíná vůni more, přijďte!

10. 10. 2024 – Masters of Rock Café – ZLÍN
Finští melodic metaloví mistři SONATA ARCTICA s potěšením
oznámili také českou zastávku svého evropského turné k aktuální,
velmi vysoce hodnocené desce „Clear Cold Beyond“! Bude to 
10. října 2024 ve ZLÍNĚ, Masters of Rock Café! Speciálními
hosty budou kultovní řečtí metalisté FIREWIND a němečtí power
metalisté SERIOUS BLACK, kteří budou mít za úkol řádně vás
všechny nažhavit! Zvýrazněte si další významný den v kalendáři,
metalisti  a na 10. říjen 2024 si na večer už nic jiného neplánujte!
SONATA ARCTICA, FIREWIND a SERIOUS BLACK budou ve ZLÍNĚ,
Masters of Rock Café!

16. 12. 2024 – Kongresové centrum – ZLÍN
TARJA TURUNEN a její vánoční koncerty u nás, se stávají krásnou
tradicí, a tak I letos se k nám tato obdivovaná zpěvačka před vá-
noci vrátí, aby nám ten kouzelný adventní čas obohatila, obzvlá-
štnila a svou úžasnou vánoční show ozdobila. Letos navíc 
za doprovodu zlínské Filharmonie Bohuslava Martinů! Vánoční
koncerty TARJI navštěvují lidé všech věkových kategorií, milující
její hudební nadání, školený hlas a vždy dokonalé, mistrovsky 
podané vánoční skladby z celého světa. Připravte se na trochu
strašidelný, ale přesto nádherný zimní hudební zážitek! 

PR
Ag

OK
ON

CE
RT

Vstupenky zakoupíte osobně v klubu Masters of Rock Café na Čepkově, online na webech www.mastersofrock.cz 
či  www.pragokoncert.com a v síti Ticketportal.



www.sopa.cz * sopa@sopa.cz* tel 603 240 882  
 

  

47IN ZLIN ZÁŘÍ 2024

hudební 
restaurace
Hulínská 2322
767 01 Kroměříž 

www.stara-masna.cz

 Začátky všech představení ve 20:30

14.9. System of  
 a Down & Limp Bizkit tribute
20.9. Dr.Beat - nazpět do 60.let
 k počátku Rock n´Rollu
21.9. Eagle Eye - Tarja tribute & Syntra
27.9. Blues Bazaar- vše okolo bluesrocku
28.9. Iron Maiden tribute band
4.10. Ciriloof Bojtlbend
 underground rock z Prostějova
5.10. Lautr & Donnor 
 Staří psi s novým důraznějším soundem




